
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  8722  del  04/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Rettifica art. 2.4. "Soggetti proponenti" dell'Avviso Pubblico "La Scuola per il Futuro" per il prolungamento dell'orario di
apertura delle Scuole secondarie di I e II grado e gli Enti del Sistema IeFp del Lazio, finalizzato alla completa o regolare
fruizione dei servizi dell'istruzione da parte di giovani in età scolare. PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità 3 "Inclusione Sociale" -
Ob. spec. l) - (ESO 4.12). Approvato con Determinazione Dirigenziale n. G01100 del 02.02.2024. Codice SIGEM 24001D.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02340 04/03/2024



OGGETTO: Rettifica art. 2.4. “Soggetti proponenti” dell’Avviso Pubblico "La Scuola per il Futuro" 

per il prolungamento dell'orario di apertura delle Scuole secondarie di I e II grado e gli Enti del 

Sistema IeFp del Lazio, finalizzato alla completa o regolare fruizione dei servizi dell'istruzione da 

parte di giovani in età scolare. PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità 3 "Inclusione Sociale" - Ob. spec. l) - 

(ESO 4.12). Approvato con Determinazione Dirigenziale n. G01100 del 02.02.2024. Codice SIGEM 

24001D. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

Su proposta dell’Area “Predisposizione degli Interventi” 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e

successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I

del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”;

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le

strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative

derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto

dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;

- il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state

modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;

- la Determinazione Dirigenziale n. G07939 del 17/06/2022 avente ad oggetto

“Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale “Istruzione,

Formazione e Politiche per l'Occupazione". Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n.

583446 del 14 giugno 2022”;

- la Determinazione Dirigenziale n. G01484 del 14/02/2024 avente ad oggetto “Organizzazione

della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione;

- la Determinazione Dirigenziale n. G02244 del 29/02/2024 avente ad oggetto “Modifica

dell'Atto di Organizzazione n. G01484 del 14 febbraio 2024 relativo all'Organizzazione della

Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione”;

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018;

VISTI, in particolare: 

- l’articolo 9 del citato r.r. 9/2023, secondo cui i contratti dei Direttori delle direzioni regionali

riorganizzate sono sottoscritti e divengono efficaci entro cinque giorni dall’adozione, da parte

Atto n. G02340 del 04/03/2024



del Direttore generale, della direttiva di cui all’articolo 22, comma 2, del r.r. 1/2002 e 

successive modificazioni; 

- l’articolo 1, c. 2, del citato r.r. 12/2023, di modifica del comma 2 del predetto art. 9 del r.r.

9/2023, a mente del quale “L’operatività delle direzioni previste dal presente regolamento

decorre dalla data di sottoscrizione dei contratti, di cui alla lettera c) del comma 1, dei rispettivi

Direttori (…)”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25 del 18 gennaio 2024 con la quale è stato

conferito all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale

Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione;

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 

data 01/02/2024; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. G01100 del 02.02.2024 avente ad oggetto: PR 

FSE+ 2021- 2027 - Priorità 3 "Inclusione Sociale" - Ob. spec. l) - (ESO 4.12) - Approvazione Avviso 

Pubblico "La Scuola per il Futuro" per il prolungamento dell'orario di apertura delle Scuole secondarie 

di I e II grado e gli Enti del Sistema IeFp del Lazio, finalizzato alla completa o regolare fruizione dei 

servizi dell'istruzione da parte di giovani in età scolare. Prenotazione di impegno di spesa per la 

somma complessiva pari ad € 6.000.000,00 di cui € 4.000.000,00, sui capitoli U0000A43170, 

U0000A43171, U0000A43172, € 500.000,00 sui capitoli U0000A43110, U0000A43111, 

U0000A43112, € 500.000,00 sui capitoli U0000A43179, U0000A43180, U0000A43181 ed € 

1.000.000,00 sui capitoli U0000A43182, U0000A43183, U0000A43184, in favore di creditori diversi 

(c.c 3805). Esercizi finanziari 2024, 2025. Codice SIGEM 24001D; 

PRESO ATTO che, per mero errore materiale, è necessario procedere ad una rettifica dell’art. 2.4 

“Soggetti proponenti”, di seguito indicato, di cui all’’Avviso Pubblico approvato con la richiamata 

Determinazione Dirigenziale:  

2.4. Soggetti proponenti 
Possono presentare la proposta progettuale gli Istituti Comprensivi e Scuole statali e paritarie 
secondari di I e II grado e gli Enti del sistema IEFP. Le attività possono essere realizzate in accordo 
attraverso la costituzione di un’ ATS con soggetti sia pubblici che privati e in particolare con enti locali 
(realtà associative e culturali territoriali, parrocchie ecc.) per creare un modello di “scuola allargata”. 
I soggetti privati, a cui potranno essere affidate parti di attività, devono essere individuati nel rispetto 
dei principi di trasparenza, concorrenza e non discriminazione. 

RITENUTO opportuno, pertanto: 

o rettificare ed approvare, così come di seguito indicato, l’art. 2.4. “Soggetto proponenti” dell’Avviso

Pubblico, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G01100 del 02.02.2024, per il prolungamento

dell'orario di apertura delle Scuole secondarie di I e II grado e gli Enti del Sistema IeFp del Lazio,

finalizzato alla completa o regolare fruizione dei servizi dell'istruzione da parte di giovani in età

scolare:

 2.4. Soggetti proponenti
Possono presentare la proposta progettuale gli Istituti Comprensivi e Scuole statali e paritarie
secondari di I e II grado e gli Enti del sistema IEFP. Le attività possono essere realizzate in
accordo attraverso la costituzione di un’ ATS con soggetti privati (realtà associative e culturali
territoriali, parrocchie ecc…), individuati nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e

Atto n. G02340 del 04/03/2024



non discriminazione, a cui potranno essere affidate parti di attività per creare un modello di 
“scuola allargata”. 
E’ prevista la partecipazione, esclusivamente come aderenti del partenariato allargato, ai 
soggetti pubblici (enti locali ecc…);  

o dare atto che ad eccezione di quanto modificato con il presente provvedimento, resta invariato

quanto disposto con la Determinazione Dirigenziale n. G01100 del 02.02.2024;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

o di rettificare ed approvare, così come di seguito indicato, l’art. 2.4. “Soggetto proponenti”

dell’Avviso Pubblico, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G01100 del 02.02.2024, per il

prolungamento dell'orario di apertura delle Scuole secondarie di I e II grado e gli Enti del Sistema

IeFp del Lazio, finalizzato alla completa o regolare fruizione dei servizi dell'istruzione da parte di

giovani in età scolare:

 2.4. Soggetti proponenti
Possono presentare la proposta progettuale gli Istituti Comprensivi e Scuole statali e paritarie
secondari di I e II grado e gli Enti del sistema IEFP. Le attività possono essere realizzate in
accordo attraverso la costituzione di un’ ATS con soggetti privati (realtà associative e culturali
territoriali, parrocchie ecc…), individuati nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e
non discriminazione, a cui potranno essere affidate parti di attività per creare un modello di
“scuola allargata”.
E’ prevista la partecipazione, esclusivamente come aderenti del partenariato allargato, ai
soggetti pubblici (enti locali ecc…);

o di dare atto che ad eccezione di quanto modificato con il presente provvedimento, resta invariato

quanto disposto con la Determinazione Dirigenziale n. G01100 del 02.02.2024;

o di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della Regione

Lazio e sul portale Lazio Europa.

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

Atto n. G02340 del 04/03/2024


